Questio

māle qd h̄z extra aliam. Ad ſe-
cundū. Aristoteles videt frequē-
tius loqui p actinitate obiecti ſ
paffibilitate potētiae cuius rō eſt
q̄ munster locutus eſt de potē-
tis ale inquātū ſunt illa quib⁹
formalr̄ poſſumus opari: puta
de ſenuſ inquātū eſt quo poſſu
2. dala
muſ formalr̄ ſentire: e de intel-
ctu quo itelligere ſicut loquitur
de alia eſt illū quo formalr̄ ſi-
muſ. Sic autē licet itella actiue
cauſet itellectionē: nō tñ dī itelli-
gere inquātū cauſat q̄ ſi deus
cauſaret illā eādem intellectio-
nem nō tñ dī itelligere illa itelle-
ctione: ſed intell̄ ille in quo cau-
ſat intellectio iſḡ modo intelle-
crub̄: itelligere: non q̄ cauſat
ſed qnā recipit itellectionem.
Et ſic verum eſt q̄ itelligere eſt
quoddam pati. quia intellectum
itelligere non eſt niſi ipm recip-
ere itellectionem. Illa autem
auctoritas. 9. metaphy. ſi faciat
pro actinitate obiecti vel non pa-
tet ex queſtione de actu cognoz
q. 13. ſcendit appetendi.

De tertio p̄mi articuli
pncipali vidē
dum eſt an illū in pte itellectua
quod eſt actiuſ ad itellectionē
ſit itellactus agēs vel poſſibilis
q̄ agēs q̄ itella poſſibilis recipit
itellectionē ſi iſḡ cum hoc ſit acti-
uuſ respectu itellectionis pari-
rōne poſſet dici q̄ respectu ſpe-
ciet itelligibilis quā recipit eſſe
actiuus: eſt ita non requirere itel-
lectus agēs ad aliquē actum
in intellectu. P Cōfirmaſ illū: q̄ 3. dala
actiuſ ſeſtū diſtinguit poten-
tias in anima. Secundo ad idē
ſic phs. 3. de alia diſtinguēs intel-
lectum agētem a poſſibili ſic ait.
Eſt enim itellactus h̄z qu idē ta-

illis quo est ola fieri. Et de agente
 ille autem quo est ola facere. Et hoc
 videlicet sequitur quod intellectus agens ade-
 quat possibili in ratione actuus ipsas
 videlicet siue. Est igitur actuus ad omne illud
 sicut et ceterum cuius possibilis est receptio: et
 37. et 38. et 39. ad intellectuonem. **C**onterea
 idem sequitur de intellectu agente. Et
 sicut habitus quidam est ut lumen lu-
 men autem intellectuale est esse principium
 actuum cognoscendi virtutes
 intelligibiles. **F**in illud. 12. de tri.
 15. De rebus intelligibilibus na-
 turali ordine disponit et dicitur sub
 iuncta iesca sic ista videtur in quadam luce
 sui generis corpore: quemadmo-
 dum oculus carnis videt quod in hac
 corpore a luce circumadiacent.
Le. 19. **C**onterea ibidem sequitur semper
 nobilis est agens patienter principium
 materiae. et subdit de intellectu
 agente igitur impossibilis est sub-
 stantia in actu igitur vultus quod intellectus
 agens est nobilior possibili
 vel saltem non minus nobilis nesci-
 autem imago possit in eo quod opti-
 muz est in nostra natura probatur in
 in pino articulo et Augustini igitur
 intellectus agens pertinet ad imaginem: sed
 non potest pertinere nisi ad me-
 moriam per se cum memoria habeat
 perservare obiectum vel spiritum obie-
 cit: et exprimere vel gignere noti-
 tiam actualiter ei per se quod intellectus agens
 non potest per se primum: quod non
 est virtus receptiva nec perservati-
 ua igitur competit sibi secundum. s.
 exprimere notitiam. **S**ed pro aliis per
 te. s. intellectu possibili arguitur
 primum per illud Aristoteles. quod intellectus
 agens est sicut lumen. **C**ontra. vult
 t.c. 19. ibi quod sicut lumen facit quodammodo
 potentiam colorum actu colorum sic
 C. 19. intellectus agens facit de potentia
 intelligibili actu in telligibile igitur
 actus eius terminalis ad obiectum

actu intelligibile hoc creditur itelle-
 ctione. **P**roficiensque illud. 3. de ad finem
 alia concreto. 18. ubi vult contra. et
 quod si res haberet esse eo modo quo
 posuit Plato non oporteret pone
 re intellectum agentem: igitur non ponit
 nisi ut per ipsum fiat obiectum actu ubi. 3.
 vniuersale: sed hoc creditur actualiter
 intellectuonem. **C**onterea scilicet
 contra. intellectus agens ponit ut per ipsum
 transferat obiectum de ordine in
 ordinem: quod sic intelligi potest: de
 ordine sensibili ad ordinem
 intelligibili et per se de ordine
 corporalium ad ordinem spiritua-
 lium quare requirit ibi aliquo od
 transferens proprium: ratiocinatio
 quod huius esse corpore non
 huius rationem agentis nisi in passum
 corpore: propter hoc quod tale agens
 requirit passum approximatum
 sibi localiter: quod si non esset loca-
 liter presentes esset tali agenti que
 si non presentes. igitur nunc aliquod
 corpore potest esse ratione immediate
 causandi aliquod spissale nec per
 consequenstransferendi ab illo or-
 dinem ad illum ordinem. **E**t ista vi-
 detur esse ratio Augustini. 12. su-
 per Gene. 29. **S**ed quando obiec-
 tum sit de actu intelligibili actu
 intellectus non transferuntur sic de
 ordine ad ordinem igitur non requi-
 ritur ibi intellectus agens. **P**roficiens
 quod ad hoc quod intellectum
 fiat actu voluntum non ponit talis
 translationis ab ordine in ordinem et
 hoc ideo est. quia actu intellectus
 est sufficenter proportionatum
 voluntati. **T**unc igitur actu intel-
 ligibile habens esse in memoria
 intellectuua sit eque sufficenter
 proportionatum intelligibile ad
 hoc. s. ut sit actu intellectum: ses-
 quirutur quod ibi non regrit virtus trans-
 ferens de ordine ad ordinem.

Quoli.

¶ Preterea tertio si itello agēs esset p se actiuus ad itellectionē actualem pari rōnerbiciūs pone ret potētiā esse actiuā ad pprīā opationērūm hoc ēt potētiā re ceptiuā talis opationis ibi esset distinguere potentiuā agētēr pos sibilētē ptevoluntatē agentez & voluntatē possiblē fm munem opī. q ponit voluntatem actiuā & Et receptiuā volitionis & similēr si sensus p onat actiuus ppter hoc forte: q sensatio vñ nobilior ipo obiecto sensibili extra esset disti guendū de sensu agētē possibili Cum igit̄ phs istā distinctionem de agente & possibili nūc̄ ponat ibi n̄ in itellectu sequit q̄ ista differentia nō est ppter illa q̄ cōdi ter iuueniunt in alijs potētiis sita non ppter ageret recipie actionē ¶ Preterea quartovideſt esse cōtra illud idē. 9. d̄tri. vi. a cognoscētē & cognito patif notitia itel lectus aut agens non est cognoscens: sed solum possiblēs igit̄ ab illo patitur intellectio: & per consequens actiuē se habet respectu intellectionis.

De isto articulo si p̄mavita tenet posset dici q̄ intellectus agēt̄ duas actio nes ordinatas. P̄ prima est face re de potētiā intelligibili actu in telligibilevel de potētiā vñ actu vñ. ¶ Sc̄da est facere de potētiā intellecto actu itellm. ¶ P̄umuz intelligiblē sic q̄ virtute intellectus agēt̄ de phātasmate in phanta sia gignit̄ sp̄s intelligibilis in intellectuvel aliqua rō in qua actu relucet intelligibile: q̄ breuiter lo quēdo dicat sp̄s intelligibilis & istā gignitionē realē rep̄sentatiūm de rep̄sentatiūm d̄r̄ p̄comitari qdā gignit̄io metaphorica obie

Questio

cti & obiecto. s. intelligibilis & im ginabili qd̄ iō rōnabilēr vñ q̄ tale esse obiectū h̄z obiectū in rep̄ sentari quale h̄z rep̄sentatiūm cor respōdēs & iō trāslatione reali fa cta in rep̄sentatiūm q̄si de corporali gignit̄ sp̄iale. s. de rep̄sentatiūm singulari gignit̄ rep̄sentatiūm vñle p̄similis d̄r̄ vel intelligiblē trāslatio in obiectis de corporali ad sp̄iale vel de singulari ad vñle. ¶ Sc̄da actio ponereſt p̄ quā de potentia itellecto fieret actu itellectu vñ similit̄ intelligiblē factio metaphorica ex pte obiectorū corrīndēs fa ctionī reali ex pte eoz qbus tēdit tur in obiecta q̄ reali sp̄em itelli gibilē sequit̄ actualis itellectio & sicut p̄ma trāslatio de potētiā ad actuū sic ēt sc̄da dicereſt fieri p̄ in tellim agentētā ex pte obiectoriū thoc metaphorice q̄ ex pte illo rum in qbus relucent obiecta: & hoc realr p̄ tāto. s. q̄ virtute intellectus agentis de phātasmate gignereſt sp̄s intelligibilis sic met aphorice de potētiā intelligibili gignereſt actu intelligibile: & sc̄do virtute speciei intelligibilis gigne ret actualis itellectio: & sic meta phorice loquendo in obiectis de potentia intellecto fieret actu in intellectu. ¶ Consimilis posset po ni duplex passio ordinata in intellectu possibili correspondens isti dupli actioni intellectus agētis. ¶ Quarum prima esset rece p̄rio speciei intelligibilis a phan tasmatē per p̄mam actionem in tellectus agentis. ¶ Et secunda esset receptio intellectionis a spe cie intelligibili per secundam actio nem intellectus agentis. Et sc̄dm hoc dicereſt q̄ ad memoriam intellectuam pertinent intellectus agens & possiblēs. Agens quidem

doctri na sun gula ria.

non quantum ad primam actionem que est facere de potentia intelligibili actu intelligibile. Immo illius actionis terminus est memoria in actu: quod per illas actiones est intellectus habens obiectum actu intelligibile sibi presens. Sed quantum ad secundam actiones quod cum memorie sit exprimere actualem notitiam vel intellectio nem: et intellectus agentis secunda actio sit agere ad istam actionem intellectus agens quantum ad secundam eius actionem includeret in memoria. Intellectus autem possibilis quantum ad primam eius receptionem qua se recipit actu intelligibile sibi presens in memoria. Et quantum ad secundam receptionem scilicet actualis intellectus vel intelligentia. ¶ Et si hoc responderi posset ad illa que videntur adducta in contrarium per hoc quod actio abstrahendi que est prima actio intellectus agentis est magis propria sibi quam secunda que est causare intellectione: quod illa potest competere alijs potentibus nulla autem alia transferit obiectum suum de ordine ad ordinem sic intelligendo dicitur ordine corporalium ad ordinem spiritualium immovoluntas id causando actu suus sed aliquos per hoc metaphorice transferat obiectum suum de ordine intelligibilium ad ordinem appetibilium: tamen ista translatio non requirit voluntatem agentem sic intelligendo: hoc est propriam obiectum suum ut sit actuabile: sicut intellectus agens preparat obiectum suum ut sit actu intelligibile: quod quando obiectum est actu intellectum est actu volubile non igit requirit aliqua actio proprias obiectum volutati. Ille igit au-

toritates affirmant quod verum est de primo actu intellectus agentis: et si quodcumque dicatur perpter illud solum ponitur intellectus agens. Utruz est ut talis virtus est propria intellectus cuius est ibi tamen potest perparatus obiectum perpter secundum enim actum non est propria intellectu talis virtus agens. nam aille potest per agere ad optionem presupposito obo.

Si vero tenetur alia via scilicet quod il lud ale quod est actuum ad intellectuionem est intellectus possibilis: et quod intellectus agens habet tantum actionem abstrahendi obiectum: tunc esset dicendum quod intellectus agens non pertinet ad memoriam: sed actio eius terminatur ad memoriam et hoc respectu sensibilium quia terminatur ad illam formam per quam obiectum actu intelligibile reluet intellectui: et illa est forma constituens perfectam membrum. Respectu autem mere intelligibilium puta spiritualium nullam actionem omnino habere: et hoc si talia intelligentia non per speciem: vel si per speciem: tamen possunt eam causare virtute propria. Intellectus autem possibilis si hoc poneretur pertinere ad memoriam non tantum retinet omne representatum obiecti actu intelligibilis. sed est ut exprimitur notitia actus iste. ¶ Et tunc ad illa quod sunt adducta circa hoc posset responderi. Ad primum quod potentia operativa non est activa sui obiecti: id sit activa sui actus circa obiectum: et ideo non pari ratione per intellectus possibilis causare speciem intelligibilem sicut potest causare intellectuionem illam. ¶ Ad confirmationem

Quoli.

tionē illā dicereq; loquēdo de potētia vt dicit respectū bñ disti guis in actiūr passiuū: s; loquēdo de illo quod subest respectui qd cōiter intelligimus cum dicimus potētia quēadmodum dicimus q; calor est potētiacale factiua. sic nō opz q; actiūr passiuū distinguant ipsam: q; tūc voluntas esset due potētiae. ¶ Ad aliud cum arguit fm Aristotele q; intellectus agens est quo est oia facere. Intelligentē est sic. facere ola actu intelligibilia. Et hoc habet ex eo qd sequit qd lumen facit quodāmodo potentia colores actu colores .quia facit eos actu visibiles. sic intelligendo q; natura absoluta coloris que est in genere qualitatis inaneat eadē in tenebris thūt sic nō est visibilis intelligēdo de potentia ppinqua : q; qñ opz causas pcurrere ad agendūyna earum. s. sc̄a nō est in potētia ppinqua nisi alia. s. prima pcurrente . Ad hoc aut q; color agat invisum requirit alia cā pcurrentes ad agendum. s. lumē iō tūc solū est color visibilis in potētia ppinqua qñ est actu illuminatus. hoc modo phāntasma nō pōt gignere speciē intelligibilē: nūlī pcurrente actione intellegē agentis. Ille igit in tellectus facit ola actu intelligibilia: a hoc in potētia ppinqua. q; relucētis in spēbus intelligibilib; que prius fuerūt in potētis remota: q; tñ relucētis in re p̄nitatio materiali et rep̄tantē ea sub rōne singularis. nō aut dicit q; agens est quo est ola facere actu intellecta. ¶ Cū igit p̄clu ditur adequatio intellectus agētis in agēdo ad possibilē in recipiēdo vñferti vñformiter de

Questio

S
actione et receptione actu intellegibilis nō de actione et receptio ne actu intellecti. ¶ Ad tertius veritas principū vñ in rōnibus terminor. ille aut rōnes terminor vñ actu intelligibiles vñiversalēs reluent intellectui per actionē lucis intellectus agētis. Sic igit videt veritatē principiōp in luce intellectus agētis: nō tantū immediate causante illā visionē s; immediate. s. causando rōnes ter minorē in esse intelligibili p quas postea causa actus vidēti veritatē principiōp. ¶ Ad quartum dicereq; q; agēs est nobilissimū possibilē p̄sevrt recipit obiecta sensibilia: q; p̄cise recipit illorū est agēs in intelligibili possibilē. ¶ De isto articulo hoc tenendūr: q; il lam distinctionē Aug. 10. de tri. ca. 11. in memoria intelligētia et voluntas comparādo ad illā Aristotelis in intellectu agentē et possibilē sic sibi inuicē corfident et solus possibilis est intelligētia: q; solus recipit actu intelligēdi et sic etiā cōiter Aristoteles loquitur de intellectu: vt est quo intelligimus siue quo recipimus intellectiōē etiā possibilis p̄tinet ad memoriā inceptum memorie est recipie notitiā habituale. fm illib 15. de tri. 10. sc̄a quā memoria te nemus . et sic loquitur Aristoteles qñq; de intellectu possibilivt est quo scimus: siuevt est quo habemus sciām per quam reducim̄ de potētia essentiali ad accidētales ¶ S; quo ad aliū actu memoriū q; est gignere notitiā actualē: p̄z q; hoc cōpetit adhuc intellectui possibilē per accidētē q; qñ forma actiua inest alicui subiecto actio fm illā formā per accidētē comp̄t̄ eidē: sicut lignū p accidētē

calescit. nunc aut illud quo oblectū actiuē se h̄z ad signendū intellectuē est forma intellectuē possibilis. igit̄ intellectus possibilis scilicet p acc̄is signit. ¶ Sz sivit̄ hoc queras an cōueniat actus signēdi notitiam p se ipsi parti intellectuē. pōt teneri fīm p̄dicta vel cōpetere precise intellectuē agēti: vel p̄cise intellectui possibili. et fīm hoc iste vel ille diceret p̄tinere ad memoriā. ¶ Ne posset poni tertio mō acto signē di utrīs cōpetere. sz agēti tanq̄ principaliō: et possibili tanq̄ minus principali. nec sequit̄ si sint vna natura. igit̄ nō p̄t h̄c respe ciū eiusdē causalitatē principaliō et minus principali. p̄t enī instantia de intellectu volūtate quā vna fīm multos est actiuā p̄ncipaliō: et alia subordinata in aliqua actione: et th̄ sunt vna natura. Sed ista instātia fīm ali quos nō est sīlis: q̄ nō vtrāq̄ po tēria immediate attingit idēz ut causati: sz vna per operationem suā causatā mouet alia ad suaz operationē. ¶ Breuiter si nō te nerē distincō potentiāz: nec re absolute: nec rclōne reali: sed aucto illimitatū est p̄ncipiū immedia rez de tū multoz actuum: et sic respē spiritu alterius et alterius dices alia et alia. alia potētia. tūc p̄ma via p̄ba bilis. videtur.